2

[image: image1.jpg]

                                                                                                                                            Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________ № ______
Об утверждении муниципальной Программы

«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории Смоленского района Смоленской области на  2020 – 2022 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения эффективности и рационального использования средств бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 06.05.2019 г. № 621 «Об утверждении муниципальной Программы «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории Смоленского района Смоленской области на 2019-2021» признать утратившим силу.
2. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории Смоленского района Смоленской области на 2020 – 2022 годы».
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельская правда» и разместить на официальном сайте Администрации  муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий полномочия

Главы муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области                                  Г.В. Игнатенкова

	Утверждена

постановлением Администрации

муниципального образования «Смоленский район»

Смоленской области

от  ___________ № ______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог
общего пользования на территории Смоленского района

Смоленской области на 2020-2022 годы»
Паспорт муниципальной программы

«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего
пользования на территории Смоленского района

Смоленской области на 2020-2022 годы»
	Наименование             Программы
	«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории Смоленского района Смоленской области на 2020-2022  годы» (далее Программа)

	Правовое обоснование Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации,  Федеральный закон от 06.10. 2003 года  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения  в 2013-2020 годах», программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Смоленской области», Постановление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 23.09.2013 № 2952 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».

	Обоснование необходимости разработки   Программы
	Неудовлетворительное состояние дорог, связывающих отдельные населенные пункты с областными и федеральными дорогами.

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

	Разработчик программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства и коммуникаций Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, Администрации муниципальных образований сельских поселений Смоленского района Смоленской области

	Исполнители программы
	Администрация Смоленской области, Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, Администрации муниципальных образований сельских поселений Смоленского района Смоленской области

	Основные цели
	Развитие эффективной транспортной и дорожной инфраструктуры района.

	Задачи программы
	- развитие сети  автомобильных  дорог  общего  пользования местного значения;

- улучшение транспортно-эксплуатационных     качеств автомобильных  дорог  общего  пользования местного значения;

- обеспечение доступности населения отдаленных населенных пунктов с центрами поселений и административным центром.

	Сроки реализации        программы
	2020-2022  годы

	Целевые показатели      программы
	- обеспечение   сохранности   и развития  сети  автомобильных  дорог  общего   пользования   местного  значения  и повышение уровня безопасности дорожного движения;
- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения: 2020 г. – 17,2 км; 2021 г. – 2,5 км; 2022 – 6,0 км;
- сокращение доли населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного транспортного сообщения с центрами сельских поселений и административным центром, в общей численности населения муниципального района до 17%.

	Объемы бюджетных ассигнований программы.
	Общий объем финансирования мероприятий Программы –   76 304 081,23 руб., в том числе:

- средства местного бюджета Смоленского района на 2020 год  – 59 305,23 руб; на 2021 год – 6 000 000,00 руб; на 2022 год – 11 000 000,00 руб.
- средства регионального бюджета Смоленской области на 2020 год – 59 244 776,00тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Мероприятия носят комплексный характер, при этом их успешная реализация окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие населения, общее развитие экономики. В том числе:
- сокращение доли протяженности автомобильных дорог местного значения, не отвечающих нормативным требованиям до 50 %;
- повышение уровня безопасности дорожного движения.

	Оценка эффективности реализации программы
	- обеспечение доступности населения с центрами сельских поселений и административным центром.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-целевым методом
Автомобильные дороги местного значения обеспечивают внутренние связи, являются важнейшим элементов социальной и производственной инфраструктуры.

На территории муниципального образования «Смоленский район» автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности, нет. По результатам инвентаризации, проведенной Администрацией муниципального образования, в районе насчитывается 208 автодорог, 161 из них бесхозные автодороги, общая протяженность которых составляет 344,2 км, с учетом автодорог сельских поселений - 407 км, из них с асфальтобетонным покрытием – 34,1 км (8,4 %), песчано-гравийным – 138 км (33,8%), грунтовые – 235,4 (57,8%). Дороги местного значения муниципального образования «Смоленский район» находятся в большинстве своем в неудовлетворительном состоянии, свыше 60% из них не соответствуют нормативным требованиям. В условиях роста цен на дорожные работы и ограниченного финансирования эти требования не выполняются, и с каждым годом увеличивается протяженность автомобильных дорог местного значения, требующих ремонта. Важным фактором, влияющим на сохранность автомобильных дорог, является повышение в общем транспортном потоке доли большегрузных автомобилей из-за растущего жилищного строительства в районе.

Перед органами местного самоуправления стоит задача по совершенствованию и развитию сети автомобильных дорог района в соответствии с требованиями экономики, стабилизации социально-экономической ситуации, удовлетворению спроса в автомобильных перевозках и росту благосостояния населения района.

На текущий момент на приведение всех автодорог местного значения в нормативное состояние ориентировочно потребуется свыше одного млрд. рублей. Исходя из финансовых возможностей бюджета муниципального образования «Смоленский район», бюджетов муниципальных образований сельских поселений основными мероприятиями, предусматриваемыми данной Программой являются мероприятия по разработке проектно-сметной документации и ремонту автодорог Смоленского района местного значения, паспортизация автомобильных дорог сельских поселений.
Показателями результативности являются:

- протяженность автомобильных дорог местного значения, в отношении которых осуществлялась дорожная деятельность с использованием средств субсидии;
- доля отремонтированных, запроектированных, построенных и реконструированных с использованием средств субсидии автомобильных дорог местного значения в общей протяженности, предусмотренных к ремонту, проектированию, строительству и реконструкции автомобильных дорог местного значения;

 - оформление паспортов бесхозных автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Смоленского района.
2. Сроки реализации программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, Администрации муниципальных образований сельских поселений.

Сроки реализации муниципальной программы  2020-2022  годы.
3. Перечень программных мероприятий
Для решения задач Программы и достижения поставленных целей разработан перечень мероприятий по строительству, ремонту, реконструкции и содержанию автомобильных дорог общего пользования Смоленского района с указанием ресурсов, источников и объемов финансирования, ввода мощностей и сроков выполнения (приложение к Программе).
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объем финансирования Программы – 76 304 081,23 руб., в том числе:

- средства местного бюджета Смоленского района на 2020 год – 59 305,23 руб.; на 2021 год – 6 000 000,00 руб.; на 2022 год – 11 000 000,00 руб.
- средства регионального бюджета Смоленской области на 2020 год – 59 244 776,00 руб.
Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения регионального и местного бюджета на очередной финансовый год.
5. Оценка эффективности Программы.
Реализация этих мероприятий позволит развить сети  автомобильных  дорог  общего  пользования местного значения, улучшить транспортно-эксплуатационные     качества автомобильных  дорог  общего  пользования местного значения, совершенствует  управление  дорожным  хозяйством   и безопасностью дорожного движения.
Мероприятия носят комплексный характер, при этом их успешная реализация окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие населения, общее развитие экономики сельских поселений и района.

Приложение к муниципальной целевой программе «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории Смоленского района Смоленской области на 2020 – 2022

годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, руб.

	Всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	местный бюджет

Смоленского района
	Бюджет Смоленской области
	местный бюджет

Смоленского района
	Бюджет Смоленской области
	местный бюджет

Смоленского района
	Бюджет Смоленской области

	1
	Ремонт автомобильной дороги «Брянск-Смоленск до границы Республики Беларусь» - Корюзино
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	7 713 718,99
	7 713,87
	7 706 005,12

	2
	Ремонт автомобильной дороги «Подъезд к ст. Тычинино»
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	1 102 663,54
	1 102,68
	1 101 560,86

	3
	Ремонт автомобильной дороги «Подъезд к дер. Знаменка»
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	785 001,38
	785,02
	784 216,36

	4
	Ремонт автомобильной дороги «Боровики-Верхние Доманичи»
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	1 391 767,32
	1 391,79
	1 390 375,53

	5
	Ремонт автомобильной дороги «Талашкино-Муравщина»
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	9 783 729,43
	9 783,92
	9 773 945,51

	6
	Ремонт автомобильной дороги «Ольша-Велиж-Усвяты-Невель»-Алфимово
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	14 764 806,00
	14 765,09
	14 750 040,91

	7
	Ремонт автомобильной дороги «Брянск-Смоленск до границы Республики Беларусь (через Руднб, на Витебск)»-Рожаново-Высокий Холм»-Загусинье-Коробино»-Воронино
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	1 225 451,66
	1 225,48
	1 224 226,18

	8
	Ремонт автомобильной дороги «Подъезд к дер. Рожаново»
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	797 065,13
	797,08
	796 268,05

	9
	Ремонт автомобильной дороги «Брянск-Смоленск до границы Республики Беларусь (через Рудню, на Витебск)»-Упокой»-Площево
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	5 533 207,06
	5 533,31
	5 527 673,75

	10
	Ремонт автомобильной дороги «Ольша-Велиж-Усвяты-.невель»-Замощье»-Гранки
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	9 399 760,22
	9 399,94
	9 390 360,28

	11
	Ремонт автомобильной дороги «Брянск-Смоленск до границы Республики Беларусь (через Рудню, на Витебск)»-Чекулино»-Скуркино-Гороховка
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	1 853 800,80
	1 853,84
	1 851 946,96

	12
	Ремонт автомобильной дороги «Дачная-1-Дачная-2»
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	975 173,04
	975,19
	974 197,85

	13
	Ремонт автомобильной дороги «Нивищи-Ракитня-1»
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	600 000,00
	600,01
	599 399,99

	14
	Ремонт автомобильной дороги «Граница г. Смоленска-Сипачи»
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	332 826,55
	332,83
	332 493,72

	15
	Ремонт автомобильной дороги «Беларусь» - от Москвы до границы с Республикой Беларусь (на Минск, Брест)» - Семиречье
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	249 987,31
	249,99
	249 737,32

	16
	Ремонт автомобильной дороги «Беларусь от Москвы до границы с Республикой Беларусь (на Минск, Брест)» - Жуково-Самолюбово»-Новоселки-Дуброво
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	2 495 122,80
	2 495,17
	2 492 627,63

	17
	Ремонт автомобильной дороги "Ольша-Велиж-Усвяты-Невель"-Афоньки

	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2020
	300 000,00
	300,02
	299 699,98

	18
	Ремонт автомобильной дороги «Брянск-Смоленск до границы Республики Беларусь (через Рудню, на Витебск)-Чекулино»-Шпаки
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2021
	2 000 000,00

	2 000 000,00

	19
	Ремонт автомобильной дороги «Шпаки-Цурковка»
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2021
	4 000 000,00

	4 000 000,00

	20
	Ремонт автомобильной дороги «Брянск-Смоленск до границы Республики Беларусь (через Рудню, на Витебск)»-Лясковка
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2022
	7 000 000,00

	7 000 000,00

	21
	Ремонт автомобильной дороги «Мокрятчино-Латошино»
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	2022
	4 000 000,00

	4 000 000,00

	Всего:
	76 304 081,23
	59 305,23
	59 244 776,00
	6 000 000,00

	11 000 000,00